

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

بشارت‌های اربعین

(ویژه جهان اسلام)

مؤلف: محمد شجاعی

طراحی و صفحه آرایی: واحد هنری مؤسسه منتظران منجی (عج)

انتشارات: محیی

لیتوگرافی و چاپ: مؤسسه بوستان کتاب

فهرست مطالب

۵ مقدمه
۶ تفسیر انفسی اربعین
۹ هدف مشترک برای روحی مشترک
۱۰ امام حسین (علیه السلام) کیست؟
۱۱ بشارت‌های دنیایی
۱۱ اربعین، مظهر صلح و وحدت جهانی
۱۱ اربعین، مژده نابودی همه مستکبران و جنایتکاران جهانی
۱۳ اربعین مژده ظهور موعود همه ادیان و منجی همه بشریت
۱۷ شخصیت و اوصاف اربعینی‌ها
۲۰ اربعینی‌ها
۲۲ اربعین مظهر اصلاح‌گری
۲۳ زائر بامعرفت
۲۴ تفکر، خصوصیت ویژه زائر بامعرفت است
۲۵ قدردانی از نعمت‌های بی‌نظیر اربعین
۲۶ بشارت‌های آخرتی اربعین

امام حسین علیه السلام کیست؟

و چرا و چگونه می‌تواند ده‌ها میلیون انسان خوب و

پاک را از سراسر جهان

به سوی خویش دعوت کند؟

جمع شدن این همه انسان از ادیان و مذاهب مختلف

جهان در مهربان‌ترین فضای جهان چه

معنایی دارد؟

مقدمه

در سال‌های اخیر و بعد از مرگ طاغوت عراق، رفته‌رفته حرکتی در عراق شکل گرفت که می‌توان از آن به یک انقلاب بزرگ و یک حماسه یاد کرد. این حرکت مقدس، در سال‌های اخیر مراحل تکامل و قدرتمند شدن خویش را به نر می‌طی کرد و امروز حرکت مقدس اربعین به یک حرکت بزرگ جهانی و یک حماسه عظیم بین‌المللی تبدیل شده‌است. در این حرکت عظیم و بی‌نظیر از حدود ۹۰ کشور با ترکیبی از شیعیان، اهل سنت، مسیحیان، یهودیان، هندوها و حتی لائیک‌ها شرکت می‌کنند.

این حماسه جهانی در ذات خود حامل بشارت‌های زیادی برای مسلمانان و سایر مردم جهان می‌باشد. شروع این بشارت‌ها با یک بشارت تاریخی از سوی حضرت زینب علیها السلام آغاز گردید. وقتی امام حسین علیه السلام و یاران باوفایش در کربلا به شهادت رسیدند، زنان و کودکان آن‌ها به اسارت گرفته شدند و آن‌ها را به دربار سلطان ستمگر و جنایتکار یعنی یزید بردند، رهبر اسرا یعنی حضرت زینب علیها السلام با قدرت و صلابت یزید را تحقیر کرد و مژده تاریخی خویش را چنین مطرح کرد:

« إِنِّي لَأَسْتَصْغِرُ قَدْرَكَ... فَوَاللَّهِ لَا تَمَحُو ذِكْرَنَا، وَ لَا تُمِيتُ وَحِينًا^۱ ؛ من به یقین، ارزش تو را کوچک و ناچیز می‌شمارم، سوگند به خدا که هرگز نمی‌توانی یاد و نام ما را محو و وحی ما را بمیرانی.»

این بشارت حضرت مربوط به استمرار زمانی حرکت اصلاحی و نهضت سیدالشهداء علیه السلام است که همه مردم جهان به‌خوبی شاهد تحقق آن تاکنون هستند.

بشارت دیگری که امروز شاهد آن هستیم، مربوط به گستره جهانی نهضت امام حسین علیه السلام است. امروز حرکت اربعین هرچند ریشه‌ای شیعی دارد اما دیگر اختصاص به شیعیان ندارد بلکه پیروان تمام ادیان و مذاهب آسمانی و غیر آسمانی نیز در آن حضور فعال دارد و این حضور سال به سال بیشتر و پررنگ‌تر می‌شود.

هیچ قدرتی نمی‌تواند ده‌ها میلیون انسان را داوطلبانه و عاشقانه از سراسر جهان به گرد امام معصوم علیه السلام جمع نماید. آن‌هم جمعیتی که از همه ادیان و مذاهب آسمانی و غیر آسمانی با صلح و محبت در صف واحد به‌سوی مرقد انسان کامل حرکت می‌کنند. از طرفی هیچ قدرتی هم نمی‌تواند مانع این اجتماع عظیم جهانی و تألیف دل‌های آن‌ها شود.

در این نوشته درصدد بیان بشارت‌های اربعین برای مسلمانان و نیز پیروان سایر مذاهب جهان به‌طور مختصر هستیم.

والسلام

محمد شجاعی

^۱ . بحارالانوار، جلد ۴۵، ص ۱۳۴، خطبه حضرت زینب علیها السلام در مجلس یزید در شام.

تفسیر انفسی اربعین

اربعین مانند دریا، عجایب فراوان و غیرقابل احصایی دارد، ولی یکی از شگفتی‌های پر رمز و راز آن، جمعیت چند ده‌میلیونی با ترکیب ملیت‌ها و مذاهب مختلف می‌باشد که همه حول محور یک امام و یک انسان کامل یعنی «خلیفه‌الله» جمع شده و همگی به انسان کامل عشق می‌ورزند و باحالتی آمیخته با تحسین و تقدیس به زیارت قبر او می‌روند. آنچه بر این شگفتی می‌افزاید، عاشقانه طی کردن اکثر قریب به اتفاق این افراد در مسیر چند ده و یا چند صد کیلومتری راه‌پیمایی و با میل و اصرار خود می‌باشد. جمع شدن این تعداد جمعیت، با این ترکیب شگفت‌انگیز، آن‌هم حول محور یک شخصیت مقدس و رهبر الهی، با عقل‌های ظاهری و اسیر طبیعت‌گرایی قابل تفسیر نیست.

بزرگ‌ترین تحلیل‌گران سیاسی روز نیز از فهم این حرکت و عمق آن عاجز هستند. تنها عقلی می‌تواند این حرکت را به شکل صحیح درک و تبیین کند که به سلاح نورانی وحی و آموزه‌های معصومین علیهم‌السلام مجهز شده باشد، زیرا فقط کلام خداوند که خالق انسان‌هاست و نیز کلام معصومین علیهم‌السلام که نمایندگان حقیقی خداوند در تفسیر و تبیین کلام او هستند، قابل اعتماد و مقبول است. هیچ‌کس جز خداوند و نمایندگان معصوم او، از ذات انسان، ساختار وجودی و هدف خلقت او، آگاه نیستند. در این مجال و به‌اجمال چند نکته کلیدی و مهم را درباره حقیقت و ساختار انسان از کلام الهی و فرمایشات نورانی معصومین علیهم‌السلام بیان می‌کنیم. بی‌شک، فهم درست از ساختار انسان در فهم عمیق حرکت مقدس اربعین و جهت‌دهی صحیح آن به سوی سعادت جامعه انسانی نقش اساسی را خواهد داشت:

۱. همگی انسان‌ها از روح واحد آفریده شده‌اند که از آن در قرآن کریم به «روح خدا»

تعبیر شده است.

«نَفَخْتُ فِيهِ مِنْ رُوحِي؛ از روح خود در انسان دمیدم».^۲

۲. این روح، همان نور اولین مخلوق خداوند است که در قرآن کریم از آن به «مثل اعلی»

یعنی عالی‌ترین نمونه از اسماء و صفات خداوند یادشده است.

«لَهُ الْمَثَلُ الْأَعْلَى؛ و برای اوست عالی‌ترین نمونه [از اسما و صفات]»^۳

۲. سوره حجر آیه ۲۹.

۳. سوره روم آیه ۲۷.

۳. این نور همان حقیقت انسان کامل است که اولین مخلوق الهی، شبیه‌ترین و نزدیک‌ترین مخلوق به او، یعنی نور محمد و آل محمد علیهم‌السلام است. پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم از این حقیقت و این آفرینش چنین گزارش می‌دهند:

«أَوَّلُ مَا خَلَقَ اللَّهُ نُورِي؛ نخستین آفریده خداوند نور من بود»^۴

۴. حضرت امام رضا علیه‌السلام در این باره می‌فرمایند:

«أَوَّلُ مَا خَلَقَ اللَّهُ أَرْوَاحَنَا؛ اولین موجودی که پروردگار عالمیان آفرید ارواح ما بود»^۵.

۵. از این بیانات نتیجه می‌گیریم: همه‌ی انسان‌ها در ذات خویش حامل روح الهی و نور محمد و آل محمد علیهم‌السلام هستند و به همین دلیل روز به روز این نور در وجود انسان‌های سراسر جهان بیشتر درخشیده و شاهد سرعت شگفت‌انگیزی در گرایش مردم به اسلام و تشیع هستیم.

۶. آری، همه انسان‌ها در اصل و ریشه خود، عضو خاندان محمد و آل محمد علیهم‌السلام هستند. همه‌ی انسان‌ها دارای یک خانواده‌ی آسمانی و الهی بوده و همگی در این ریشه شریک و هم‌خانواده می‌باشند. اینان، پدران آسمانی و اصل و ریشه حقیقی کل انسان‌ها می‌باشند. وجود این ریشه الهی در تمام انسان‌ها که در بحث‌های تخصصی انسان‌شناسی، قوه‌ی فوق‌عقلانی یا فوق‌تجرد بشر نامیده می‌شود، موجب می‌شود تا انسان‌ها در ذات خود عاشق حقیقت مطلق و کمال بی‌نهایت شوند. آری! همه‌ی انسان‌ها بدون استثناء، عاشق خوبی مطلق، زیبایی مطلق، علم مطلق، قدرت مطلق، خوشبختی مطلق، لذت مطلق و حیات مطلق و جاودانه هستند. بدون تردید و بر اساس دلایل عقلی، کل و جزء این کمالات در یک وجود بی‌نهایت و مطلق یعنی «الله» تبارک و تعالی جمع شده‌است، بنابراین «الله» تبارک و تعالی معشوق و اله حقیقی همه‌ی انسان‌ها، صرف‌نظر از هر دین و آیینی است.

۸. با توجه به این مقدمات به‌خوبی درمی‌یابیم که شعار «لا اله الا الله» به معنی «هیچ معشوقی جز الله وجود ندارد»، نه‌تنها یک شعار اسلامی و سنگ بنای دین اسلام و همه‌ی آموزه‌های آن است، بلکه یک «حقیقت انسانی» و جاودانه در نظام خلقت است. انسان‌ها چه بدانند و چه ندانند، در ذات خویش، حامل این نور الهی و عاشق کمال مطلق و بی‌نهایت، یعنی «الله» می‌باشند. شعار «لا اله الا الله» نه یک امر اعتباری و دینی، بلکه یک امر حقیقی و یک قانون ثابت جهان هستی است.

۴. عوالی الثالی ج ۴ ص ۹۹۰

۵. عیون اخبار الرضا علیه‌السلام ج ۱ ص ۲۶۲.

۹. خداوند حکیم بی‌نیاز و مهربان، به لطف خویش این روح را در انسان‌ها دمیده است تا بتوانند با یک عشق حقیقی و اصیل، نسبت به یک معشوق حقیقی و جاودان به زندگی دنیایی خویش، معنی و زیبایی پایان‌ناپذیر بدهند و از دست معشوق‌های پست و فناپذیر دنیایی رها شوند. بدیهی است انسان در دنیا، عاشق هر کسی و یا هر چیزی می‌شود به خاطر نوعی از زیبایی و کمال است که به‌طور محدود، در آن‌کس یا چیز می‌بیند، درحالی که منشأ و اصل همه‌ی زیبایی‌ها و کمالات، خداوند بزرگ و مهربان است، پس انسان‌ها در ذات خویش و در اصل، عاشق خدای تبارک و تعالی هستند. به همین دلیل، انسان پس از مدتی که به معشوق‌های محدود و کوچک زمینی می‌رسد، رفته‌رفته دل‌زده شده و به دنبال معشوقی دیگر و والاتر می‌گردد.

۱۰. بزرگ‌ترین فاجعه انسانی، زمانی رخ می‌دهد که انسان این حقیقت را نفهمد و عمر با ارزش و بی‌نهایت خود را در طلب و امتحان معشوق‌های محدود و زودگذر تباه کند.

۱۱. بدیهی است که خداوند، هستی مطلق و بی‌نهایت است و چنانچه مانند هر امر مطلق از قبیل صوت، انرژی، نور، رنگ و دیگر چیزها جلوه و ظهوری محدود نداشته باشد، نه قابل شناخت است و نه قابل ارتباط. به‌عنوان مثال، انرژی بدون اینکه به صورت‌های مکانیکی یا الکتریکی ظهور و جلوه داشته باشد، قابل شناخت و ارتباط نیست، به همین دلیل خداوند با آفریدن انسان کامل که عالی‌ترین و بالاترین نمونه از صفات زیبای الهی است، از یک طرف شناخت خود را برای بشر ممکن و از طرف دیگر عشق‌ورزی و راه رسیدن به خود را آسان نمود.

۱۲. عشق هر انسانی به انسان‌های کامل به دلیل بیشترین شباهت آن‌ها به خداوند و در تخلق به صفات انسانی و اخلاق الهی می‌باشد، به همین دلیل است که آن‌ها «مظهر کامل» و «آئینه تمام‌نمای» خداوند زیبا و مهربان هستند. در طول تاریخ محبوب‌ترین انسان‌ها، انبیاء و رهبران الهی بوده‌اند، زیرا آن‌ها بیشتر از هر کس دیگری صفات معشوق انسان‌ها یعنی «اللّه» تبارک و تعالی را ظهور و بروز می‌دادند و در نقطه مقابل، منفورترین انسان‌ها، طاغوت‌ها و دشمنان انبیاء و کافران به خداوند و دین قرار دارند.

حال با توجه به این اصول و نکات دوازده‌گانه به‌راحتی می‌توانیم حرکت مقدس و حماسه‌ی جهانی و بی‌نظیر اربعین را تبیین و تفسیر کنیم. در اربعین حسینی، ده‌ها میلیون انسان از حدود ۹۰ کشور، تمامی اختلافات دینی و مذهبی و تژادی خود را کنار گذاشته و در اوج اتحاد

و یکرنگی، حول محور انسان کامل و آیینه تمام‌نمای خداوند جمع می‌شوند و با تحسین و تقدیس وی، به معشوق اصلی خویش یعنی «اللّه» تبارک و تعالی تقرب می‌جویند. این تقرب به این معناست که آن‌ها با عشق به کامل‌ترین ظهور خداوند و دارنده بیشترین صفات الهی و الگو قرار دادن او، روح «بی‌نهایت طلب» خود را تربیت کرده و رفته‌رفته راه شبیه شدن به معشوق حقیقی خویش و تخلق به اخلاق و صفات زیبای الهی را می‌روند. زیرا هیچ تقربی بین انسان و خداوند و نیز انسان با انسان کامل ایجاد نمی‌شود، مگر با سنخیت و شباهت روحی به صفات خداوند و نیز شباهت به انسان کامل.

هدف مشترک برای روحی مشترک

هر تجمعی یک هدف مشترک و یک روح واحد داشته و وقتی گروهی از انسان‌ها اجتماعی را تشکیل می‌دهند، این اجتماع یک روح جمعی و یک هدف مشترک دارد. در اجتماع ده‌ها میلیون‌ها اربعین که یکی از بزرگ‌ترین تجمع تاریخ بشر، در دوران معاصر است، همه شرکت‌کنندگان و نیز همه‌کسانی که موفق به شرکت در اربعین نشده‌اند ولی دل‌داده این اجتماع هستند، یک روح واحد که همان روح مشترک انسانیت و همان روح خداست و در همه انسان‌ها ذخیره شده است، دارند. قرآن کریم، به‌عنوان آخرین کتاب آسمانی از زبان خداوند، درباره روح مشترک همه انسان‌ها چنین می‌فرماید:

«نَفَخْتُ فِيهِ مِنْ رُوحِي؛^۶ من از روح خودم در او دمیده‌ام».

وجود این روح مشترک و الهی در همه انسان‌ها موجب شده است که آن‌ها، عاشق سرآغاز و معدن همه خوبی‌ها و زیبایی‌ها در روی زمین گشته و از هر ظلم و بدی و زشتی، تنفر داشته باشند. انسان‌ها اگر عاشق هر کسی یا هر چیزی می‌شوند به این دلیل است که آن‌کس یا آن چیز، درجه‌ای هرچند ناچیز، از خوبی‌ها یا زیبایی‌هایی را دارد که اصل و تمامی آن خوبی‌ها و کمالات در ذات هستی و کمال مطلق، یعنی خداوند بزرگ و مهربان است. پس انسان‌ها در حقیقت، تنها یک معشوق حقیقی و شایسته دارند و سایر معشوق‌ها، همگی خوبی‌ها، کمالات و زیبایی‌های خود را از خالق خود داشته و هیچ‌گاه مالک حقیقی وجود و کمالات خود نیستند. «لا اله الا الله» اساسی‌ترین، زیباترین و حقیقی‌ترین حقیقت عالم خلقت انسان و جهان است. هیچ عشقی برای انسان، بزرگ‌تر، مهم‌تر، جدی‌تر و ماندگارتر از عشق به «زیبایی، خوبی و مهربانی مطلق و بی‌نهایت» یعنی خداوند وجود ندارد. همه معشوق‌ها جذابیت خود را

^۶ . سوره حجر آیه ۲۹ .

در برابر معشوق مطلق و معشوق اصلی از دست داده و روزی انسان‌ها آن را رها می‌کنند. تنها عشقی که برای همیشه و به‌طور جاودان، برای انسان باقی می‌ماند و هرگز او را تنها و رها نمی‌گذارد، عشق به الله، یعنی معشوق جاودان است. آری! روح حاکم بر یکی از بزرگ‌ترین تجمع مذهبی مردم جهان که از همه ادیان و مذاهب تشکیل می‌شود، اختصاص به دین و مذهب خاصی ندارد. این همان روح توحید و یگانه‌پرستی و «روح خدایی» همه انسان‌ها است.

امام حسین (علیه السلام) کیست؟

چرا این اجتماع انسانی و جهانی که از ده‌ها کشور جهان و از همه‌ی مذاهب و ملیت‌ها تشکیل می‌شود، در مسیر آرامگاه او و محل شهادت او و به‌گرد مرقد او تشکیل می‌شود؟ حسین (علیه السلام) انسان کاملی است که مظهر همه‌ی خوبی‌ها و صفات زیبای خداوند است. او مظهر کامل همان روحی است که خداوند مهربان در انسان‌ها دمیده، روحی که حقیقت همه‌ی انسان‌ها و همه حقیقت انسانیت است.

امام حسین (علیه السلام) تجلی کامل تمام خوبی‌ها، مهربانی‌ها و زیبایی‌هاست. این انسان کامل، مظهر تام خدایی است که معشوق اصلی و حقیقی انسان‌هاست. این شهید بزرگ تاریخ، انسان کاملی است که بزرگ‌ترین و کامل‌ترین عشق انسان به خداوند را به نمایش گذاشت تا انسانیت و انسان‌های تاریخ در عشق به معشوق اصلی خویش، بدون الگو نبوده و حیران نشوند. او در روز شهادت خویش، کل هستی، دارایی و خانواده خویش را در نبرد با دشمنان انسانیت فدا کرد تا «انسان» و عشق انسانی، یعنی عشق به خداوند، باقی بماند.

حسین (علیه السلام) همه‌چیز خود را فدای معشوق مشترک و اصلی انسان‌ها کرد تا راه و رسم عشق و عاشقی نسبت به خداوند و عشق به انسان‌ها جاودان و ماندگار بماند.

او امام و رهبر دین و ملیت خاصی نیست، بلکه الگو و راهبر همه انسان‌های عالم است که از محبوب و معشوق اصلی خویش دور افتاده‌اند.

امام حسین (علیه السلام) در زندگی و شهادت خویش، بزرگ‌ترین درس انسانیت، یعنی عشق به انسان‌ها و خالق انسان‌ها را به همگان آموخت. او بزرگ‌ترین معلم خوبی‌ها و مهربانی‌ها است، پس به همین دلیل، هر ساله ده‌ها میلیون انسان، اختلافات تژادی و مذهبی خویش را کنار گذاشته و عاشقانه به‌گرد معلم و راهبر خویش جمع می‌شوند.

بشارت‌های اربعین به دودسته کلی بشارت‌های دنیایی و بشارت‌های آخرتی تقسیم می‌شود:

بشارت‌های دنیایی

اربعین، مظهر صلح و وحدت جهانی

اربعین، دستور و تدبیری از سوی معصومین علیهم‌السلام برای ایجاد وحدت و قدرت و بقای امت اسلامی است و حالا اربعین به نماد وحدت قدرت امت اسلامی و نیز وحدت اسلام با سایر ادیان بر ضد ستمگران و جنایتکاران شده است.

اربعین، میعادگاه عاشقان صلح و دوستی است که از سراسر جهان، در کنار یکدیگر و در جوار مزار «امام انسانیت و عشق» جمع می‌شوند تا یکدل و یکصدا اعلام کنند که می‌توان باوجود اختلافات نژادی و مذهبی، با صلح، دوستی و صفا، در مجاورت یکدیگر زندگی کنند و نشان دهند که اگر سیاستمداران فاسد و ظالم نباشند، همهی مردم جهان، باوجود اختلافات دینی و نژادی به‌خوبی می‌توانند همزیستی مسالمت‌آمیز داشته و به یکدیگر لطف و محبت کنند.

امام حسین علیه‌السلام بزرگ‌ترین نماد عدالت‌خواهی و صلح‌طلبی در جهان است که عاشقان و فرزندان خود را از همهی ملتها و ادیان، به‌گرد خویش جمع می‌کند تا به آن‌ها درس آزادگی و عدالت‌طلبی و مبارزه با مستکبرین جهان را بیاموزد و به آن‌ها آموزش دهد که عاشق یکدیگر باشند و بر اساس روح مشترک الهی و انسانی، باهم متحد شده و تمدن بین‌المللی و جهانی انسانیت را پایه‌ریزی کنند.

اربعین، مژده نابودی همه مستکبران و جنایتکاران جهانی

اربعین، میعادگاه انسان‌های پاک و مهربان جهان است تا انزجار خود را از اختلاف و دوری امتها و ملتها اعلام کرده و بگویند که از جنگ و خشونت حاکم بر جهان به ستوه آمده و دنیایی بدون خون‌ریزی و ظلم را آرزو می‌کنند؛ و همچنین نماد فریاد و اعتراض انسان‌های صلح‌جو و عدالت‌طلب جهان علیه بی‌عدالتی، ستمگری و خشونت‌های جهانی است.

اربعین، قرارگاه انسان‌های مهربان، شجاع و بااراده‌ای است که حاضرند، مانند امام و پدر مهربان خود، حسین علیه‌السلام، با ظلم‌ها و فسادها و با ستمگران جهان مبارزه کنند.

اربعین، تجمعی نورانی و حماسه‌ای جهانی برای فریاد عدالت‌خواهی و صلح‌طلبی انسان‌های پاک و مظلوم جهان است که حقوق و خواسته‌ی آن‌ها، به‌وسیله استکبار جهانی و قدرت‌های ظالم دنیا، لگدمال شده است.

حماسه‌ی بی‌نظیر و جهانی اربعین، با آثار شگفت‌انگیز و ترکیب بی‌بدیل و عجایب آن، زنگ خطر بسیار بزرگی برای مستکبران جهان و فرهنگ منحط آنان است.

اربعین، یک تهاجم بزرگ فرهنگی و جهانی به فرهنگ غرب و همه‌ی مستکبران عالم است و مزده‌ی پایان یافتن سیطره‌ی فرهنگی، سیاسی آدم‌خواران عالم، بر مستضعفان جهان را بر همه‌ی مخاطبان خویش می‌دهد.

اربعین، همه اقتدار و زورگویی مستکبران و طاغوت‌های جهان را به بازی گرفته است. آنچه در زیر پای راه‌پیمایان اربعین خرد و کوبیده می‌شود، ابهت و تکبر قدرت‌های جهانی و دشمنان انسانیت و صلح جهانی است.

حرکت عظیم و بی‌نظیر اربعین به قدری باشکوه و باصلابت است که همه دشمنان بشریت و صلح جهانی را به وحشت انداخته است و به همین دلیل در صدد تحریف آن و نیز سانسور شدید اخبار آن هستند. اگر حقیقت اربعین و اخبار شگفتی‌های آن به درستی به مردم جهان برسد، بی‌شک شمارش معکوس نابودی ظلم و فساد جهانی و ایجاد دوران صلح و آشتی در سراسر جهان آغاز خواهد شد. صهیونیست و استکبار جهانی تمام توان خود را به کار گرفته است تا جلوی نورافشانی این حرکت مقدس اربعین را در جهان بگیرد و به شدت اخبار مرتبط با حماسه عظیم اربعین را تحت شدیدترین تحریم‌ها و سانسورهای رسانه‌ای قرار دهد؛ زیرا اربعین با این ظرفیت بی‌نظیر بین‌المللی، همه‌ی منافع و فرهنگ آنان را تهدید می‌کند.

وظیفه ماست که پیام اربعین را به همه مردم در سراسر دنیا برسانیم. ما باید این نقش تاریخی خود را خوب ایفا کنیم. خاطرات، عکس‌ها، فیلم‌ها، پیام‌ها و دریافت‌های خود را تا آنجا که می‌توانیم، به اقصی نقاط جهان بفرستیم. حرکت اربعین فشار بسیاری به دشمنان اهل بیت (علیهم‌السلام) و دشمنان امام زمان (عجل‌الله‌فرجه) وارد می‌کند. متأسفانه دنیای کفر دست به دست هم داده و چون یک ملت واحد، با شگردهای رسانه‌ای از جمله سانسور تمام اخبار مربوط به اربعین، تلاش می‌کند خبر این حماسه، با ابعاد شگفت‌انگیز و بی‌نظیرش، به گوش مردم جهان نرسد.

اربعین مزده‌ای از تحقق این آیه شریفه است: «هُوَ الَّذِي أَرْسَلَ رَسُولَهُ بِالْهُدَىٰ وَدِينِ الْحَقِّ لِيُظْهِرَهُ عَلَى الدِّينِ كُلِّهِ وَلَوْ كَرِهَ الْمُشْرِكُونَ»؛ اوست خدایی که رسول خود را به هدایت و دین حق فرستاد تا آن را بر همه ادیان عالم تسلط و برتری دهد هر چند مشرکان ناراضی و مخالف باشند».^۷

۷. سوره توبه، آیه ۳۳.

راه‌پیمایی اربعین پیامی روشن و فریادی بلند است که پایان اندیشه‌های پوچ و مکاتب باطل مادی را به همه جهانیان اعلام می‌کند.

اربعین، همچنین بشارت تحقق این مژده قرآن است که می‌فرماید: «و نُرِيدُ أَنْ نَمُنَّ عَلَى الَّذِينَ اسْتَضَعُوا فِي الْأَرْضِ وَ نَجْعَلَهُمْ أَئِمَّةً وَ نَجْعَلَهُمُ الْوَارِثِينَ؛ و اراده ما بر این قرار گرفته است که به مستضعفین نعمت بخشیم و آن‌ها را پیشوایان و وارثین روی زمین قرار دهیم».^۸ اربعین، مظهر قدرت‌نمایی جهان اسلام و ملت‌های مستضعف جهان در برابر استکبار جهانی دشمنان بشریت و صلح جهانی است.

اربعین، پناهگاه همه مردم خوب و ستم‌دیده جهان برای تجربه‌ای بزرگ و شیرین از یک زندگی آزاد و توأم با مهربانی و صلح است. آنچه در زیر پای راه‌پیمایان اربعین خرد و کوبیده می‌شود، ابهت و تکبر قدرت‌های جهانی و دشمنان انسانیت و صلح جهانی است.

اربعین مژده ظهور موعود همه ادیان و منجی همه بشریت اربعین، ماکت کوچکی است از حکومت موعود آخر الزمان ﷺ که موعود همه ادیان است. حداقل مساحت این حکومت (حاکمیت) هشتاد کیلومتر یعنی مسیر نجف تا کربلا و حداکثر آن حدود پانصد کیلومتر یعنی مسیر پیاده‌روی از سایر نقاط ایران و عراق به سمت کربلاست. در این گستره خصوصیات ویژه و زیبایی از دولت موعود و آخر الزمان می‌بینیم که برخی از این خصوصیات عبارت‌اند از:

- همه ده‌ها میلیون عاشقی که در این راه‌پیمایی شرکت می‌کنند هیچ اختلافی ندارند. همه اختلافات تژادی، ملیتی و مذهبی در این راه‌پیمایی کنار گذاشته می‌شود و شرکت‌کنندگان صرفاً بر اساس اشتراکات انسانی و معنوی و روحی به‌سوی یک مقصد یعنی امام و رهبر همه خوبی‌ها و زیبایی‌ها حرکت می‌کنند.

_ این مسیر نورانی کامل‌ترین و بی‌نظیرترین و بزرگ‌ترین جلوه از مهربانی و عشق انسان‌ها به یکدیگر است. همه شرکت‌کنندگان در اوج محبت و تواضع و فداکاری نسبت به همدیگر هستند. آن‌ها در خدمت به هم و محبت به یکدیگر از هم سبقت می‌گیرند. مسیر اربعین مهربان‌ترین، شادترین و آرام‌بخش‌ترین مسیر در جهان است.

_ در این مسیر چند ده کیلومتری، همه خدمات رایگان است. در طول مسیر هر کس می‌تواند ده‌ها نوع غذا، میوه و نوشیدنی را به میل خود و به‌اندازه‌ای که دوست دارد، بدون پرداخت هیچ نوع پولی دریافت کند. هرکجا که دوست داشت بخوابد، تمام خدمات درمانی و

۷. سوره قصص، آیه ۵.

حتی ماساژ پا و بدن، رایگان است. خدمات فرهنگی و بازدید از نمایشگاه‌های زیبای بین راه رایگان است.

_ فرصت بی‌نظیر آشنایی با اقوام مختلف مردم در سراسر جهان در اربعین به راحتی فراهم است. فرصت دیدار و آشنایی با مردم ده‌ها کشور جهان و پیرو آن‌همه ادیان فرصتی بی‌نظیر، لذت‌بخش و تماشایی است.

_ آزادی بیان برای طرح مسائل دینی، سیاسی و اجتماعی، بی‌نظیرترین و لذت‌بخش‌ترین فرصت است.

_ در اربعین همه مردم جهان از هر کشوری و با هر آیینی، حول محور یک امام جمع می‌شوند. اربعین تمرین حکومت امام زمان علیه السلام است. اربعین نمایش قدرت الهی برای جمع کردن ده‌ها میلیون انسان حول محور انسان کامل و امام معصوم علیه السلام برای تشکیل ارتش منجی عالم علیه السلام است.

- یاری تضمین‌شده الهی برای زائران امام حسین علیه السلام در اربعین به بزرگی حماسه اربعین است. هر چه اربعین باشکوه‌تر و پرجمعیت‌تر برگزار شود یاری خداوند نیز بزرگ‌تر و بیشتر خواهد بود. «إِنْ تَنْصُرُوا اللَّهَ يَنْصُرْكُمْ وَيُثَبِّتْ أَقْدَامَكُمْ؛ اگر خدا را یاری کنید خداوند نیز شما را یاری می‌کند و قدم‌هایتان را استوار می‌سازد».^۹

_ نمی‌توان تصور کرد که حتی یک نفر از کسانی که به زیارت امام حسین علیه السلام می‌آیند، در زمان ظهور جزء لشکر امام زمان علیه السلام نباشند. آن‌ها وقتی برای امام حسین علیه السلام این‌گونه فداکاری می‌کنند، برای امام زمان علیه السلام بیشتر آمادگی دارند و حاضرند جان خود را فدای حضرت کنند. _ این فرمایش امام خمینی رهبر بسیار مهم است که فرمودند: «محرم و صفر است که اسلام را زنده نگه‌داشته است»؛ یعنی از آثار این محرم و صفر و شهادت‌طلبی‌ها بود که انقلاب اسلامی اتفاق افتاد و انقلاب اسلامی، انقلاب مقدماتی ظهور امام زمان علیه السلام است.

_ زائر اربعین با عضویت در لشکر خدا و اهل‌بیت علیهم السلام گناهانش آمرزیده می‌شود و او هم‌حزبی خداوند و اهل‌بیت علیهم السلام می‌شود.

_ روز اربعین، روز بسیار مهمی است؛ زیرا با اربعین، اتفاق بزرگی در حال شکل‌گیری است که همه ائمه علیهم السلام بی‌صبرانه منتظر آن بودند.

_ پیاده‌روی اربعین شرکت در حماسه مصلح کل و منجی عالم علیه السلام است.

۹ - إِنْ تَنْصُرُوا اللَّهَ يَنْصُرْكُمْ وَيُثَبِّتْ أَقْدَامَكُمْ. سوره محمد آیه ۷.

_ در اربعین، افراد تمرین ظهور می‌کنند؛ یعنی شخصیت‌هایی دور هم جمع می‌شوند که اخلاق آن‌ها شبیه دوران زندگی در حکومت امام زمان علیه السلام می‌شود.

_ فرهنگ اربعین از فرهنگ زندگی خارج از اربعین کاملاً متفاوت است. در فرهنگ اربعین، افراد بر اساس خلق و خوی دوران حکومت امام زمان علیه السلام باهم رفتار می‌کنند؛ یعنی نسبت به هم محبت، فداکاری و ایثار نشان می‌دهند. همه افراد خصوصاً مردم عزیز عراق، این خلق و خو را خیلی عالی نشان می‌دهند؛ در طول سال حتی افراد فقیر، به تدریج پس‌انداز خود را ذخیره می‌کنند تا بتوانند در اربعین فدای زائران امام حسین علیه السلام کنند.

_ هر کس با اربعین و آثار جهانی آن و نقش تعیین‌کننده اربعین در مقدمه سازی «ظهور منجی ادیان علیه السلام» آشنا باشد، به خوبی می‌فهمد که چرا زیارت امام حسین علیه السلام این همه ثواب دارد.

_ زیارت سیدالشهدا علیه السلام و مجالس عزای او و سایر اولیای دین علیهم السلام، اصلی‌ترین عامل بقای دین و معارف الهی در طول تاریخ بوده و هست. این آثار رفته‌رفته منجر به حماسه جهانی اربعین یعنی بزرگ‌ترین گردهمایی انسان‌های آزاده جهان و عاشقان حق و عدالت، شده است. _ راهپیمایی اربعین رفته‌رفته قدرت و نیروی لازم را برای نهضت و انقلاب عظیمی در کل جهان ایجاد می‌کند.

_ اربعین، طلیعه تحقق بشارت همه انبیاء علیهم السلام برای ظهور موعود ادیان و نجات‌دهنده همه انسان‌های روی زمین است.

_ اربعین، مژده عینی و شفاف برای ایجاد تمدن بزرگ الهی و انسانی به رهبری موعود همه ادیان و بشریت است.

_ حرکت اربعین این خاصیت را دارد که می‌تواند ارتشی تربیت کند که برای ظهور حضرت آمادگی دارند.

_ یکی از درس‌ها و تمرین‌هایی که در اربعین وجود دارد، این است که دولت‌ها و ملت‌ها می‌توانند یک ارتش تقریباً سی‌میلیونی را در عرض چند روز تجهیز کنند.

_ اربعین، مژده بزرگی بر پایان آوارگی و طردشدگی امام زمان علیه السلام و پایان تنهایی و غربت عظیم اوست.

_ اربعین، با این شکلی که داریم می‌بینیم حقیقتاً مژده ظهور است و بشارت ظهور امام زمان علیه السلام را به ما می‌دهد.

_ نباید در میان این جمعیت، از صاحب حرکت و عامل آن، از کسی که دل‌های همه را به هم نزدیک کرده، غفلت کنیم. نباید از وجود مقدس امام زمان علیه السلام غافل باشیم؛ بنابراین تأکید می‌شود کسانی که در این راهپیمایی شرکت می‌کنند، بر روی لباس‌های خود، شعار «لیبیک یا مهدی علیه السلام» نصب کنند. بستن سربند «یا مهدی علیه السلام» به پیشانی و در دست داشتن پرچم «لیبیک یا مهدی علیه السلام» و سردادن شعار «لیبیک یا مهدی علیه السلام»، ذهن و قلب ما را آماده می‌کند تا وقتی در میان این جمعیت قرار می‌گیریم به یاد داشته باشیم که در جریان عظیمی شرکت کرده‌ایم که ظرفیت انقلاب امام زمان علیه السلام را دارد.

_ اگر کسی دستش به دست امام زمان علیه السلام رسید و شعار «لیبیک یا حسین علیه السلام» او به «لیبیک یا مهدی علیه السلام» تبدیل شد، خون امام حسین علیه السلام در وجود او به ثمر رسیده است.

_ در راهپیمایی اربعین، شعار «لیبیک یا مهدی علیه السلام» فوق‌العاده تعیین‌کننده و با ارزش است. فضیلت این شعار بیش از تمام فضایی است که در زیارت امام حسین علیه السلام، گریه و عزاداری بر امام علیه السلام و راهپیمایی اربعین ذکر کرده‌اند.

_ آنچه امام حسین علیه السلام امروز از همه ما توقع دارد این است که ضمن توجه به مصائب عظیم کربلای سال ۶۱ هجری قمری و سایر مصائب اهل‌بیت علیهم السلام، به مصیبت اعظم یعنی حذف امام و متخصص معصوم علیه السلام از حاکمیت بر مردم جهان که فرزندان او هستند، بیشتر توجه کنیم.

_ این همه تأکید بر زیارت اربعین با جملات بسیار زیبایی که در آن وجود دارد برای این است که زیارت اربعین، یک عهدنامه است؛ پیمانی است که بین شما و امام حسین علیه السلام و امام زمان علیه السلام بسته می‌شود.

_ در زیارت‌های مهم و اساسی و معتبر که مورد تأکید بوده‌اند، همیشه نام این دو بزرگوار در کنار هم آمده است. در زیارت اربعین هم شما با سیدالشهدا علیه السلام عهد می‌بندید که جزء سربازان امام زمان علیه السلام باشید و خطاب به امام حسین علیه السلام عرضه می‌دارید: من با شما پیمان می‌بندم که این پیوند تا ظهور شکسته نشود.

_ اربعین بزرگترین بیعت با موعود آخر الزمان علیه السلام و موعود همه ادیان و منجی بشریت است.

_ اگر کسی می‌خواهد به مقام امام حسین علیه السلام برسد، باید منتظر امام زمان علیه السلام باشد. اربعین، تمرین این آمادگی است.

_ ما در اربعین می‌گوییم: یا صاحب‌الزمان! اگر هزار و صد و هشتاد سال آواره، طردشده و تنها بودی، اکنون باوجود ما دیگر تنها نیستی.

_ امام زمان علیه السلام آمادگی فردی و وحدت اجتماعی حول محور ظهور را شرط فرج می‌دانند. اربعین بزرگ‌ترین قدرت ایجاد هر دو شرط ظهور منجی عالم علیه السلام است.

_ اربعین بزرگ‌ترین مظهر وفاداری و همدلی امت اسلام بلکه مردم جهان برای قیام موعود جهانی است.

_ هرچه اربعین باشکوه بیشتری برگزار شود آمادگی برای ظهور بیشتر خواهد شد.

_ اربعین، تنها یک لشکر سی‌میلیون نفری برای امام زمان علیه السلام نیست بلکه لشکری چند صد میلیونی است؛ زیرا هر یک از زائرین نماینده ده‌ها نفر دیگر شبیه خودشان هستند که دوست داشتند به زیارت بیایند ولی به علت بیماری و مشکلات و... نتوانستند در این حرکت شرکت کنند.

_ اربعین فقط یک نمونه است، یک الگو و سمبل از آمادگی صدها میلیون مسلمان برای فداکاری در راه خلیفه‌الله و انسان کامل است. حتی در اهل سنت، مسیحیان، یهودیان و ... نیز به‌نوعی آمادگی برای عضویت در لشکر خلیفه خدا هست. این از معجزات اربعین است که باید در مورد آن تفکر کنیم.

_ بدون «لبیک یا مهدی علیه السلام» شعار «لبیک یا حسین علیه السلام» هرگز به تحقق و عمل منجر نمی‌شود و فقط یک شعار و یک تعارف بدون پشتوانه است.

_ امام حسین علیه السلام، فرزندان خود، از هر ملت و دینی که باشند را در اربعین، گرد خویش جمع می‌کند تا حکومت واحد جهانی را به رهبری موعود نجات‌بخش همه‌ی ادیان و مذاهب جهان پایه‌گذاری کند.

شخصیت و اوصاف اربعینی‌ها

_ اربعین، اقیانوسی از عجایب است؛ عجایب عشق به انسان کامل است. اربعین تجمع عشاق است.

_ در زیارت اربعین، عشق به امام معصوم علیه السلام، به همه‌چیز ترجیح دارد؛ یعنی شخص مسائل جمادی، نباتی و حیوانی خود را نمی‌بینند؛ همه را فدای حضرت می‌کند. همه باهم مثل دوران حج همرنگ می‌شوند و همه امتیازات ظاهری کنار می‌رود. همه فقط به عشق امام می‌آیند و در این راه نسبت به یکدیگر متواضع هستند.

_ امروز از بیش از نود کشور دنیا، عاشقان امام حسین (علیه السلام) در یکراه و حول محور یک امام جمع می‌شوند. نه تنها شیعیان بلکه اهل سنت، مسیحیان، یهودیان، هندوها و حتی کسانی که دین ندارند، به خاطر محبت امام حسین (علیه السلام) در اینجا جمع می‌شوند. حادثه مهمی با اربعین در حال شکل‌گیری است.

_ اربعین، روزی است که ده‌ها میلیون انسان را از ده‌ها کشور جهان در کنار هم جمع می‌کند تا هویت انسانی خویش را بهتر و شفاف‌تر و زیباتر ببینند.

_ زیبایی اربعین به این است که همه حول محور امامت با هر حالی که دارند، جمع می‌شوند. با بیماری و معلولیت، با عصا یا بر روی ویلچر، پیر و جوان و کودک، همه می‌آیند و گرد و خاک، گرما و سرما، بیماری و ناتوانی و ... نمی‌تواند از آمدن آن‌ها جلوگیری کند.

_ راه‌پیمایی اربعین یکی از عالی‌ترین جلوه‌های نصرت دین خدا و اهل‌بیت (علیهم السلام) است.

_ اربعین مظهر آزادی اراده همه امت‌ها و آزادگی و آزادی‌خواهی همه مردم جهان است. مفاهیم ترس و تسلیم در اربعین فانی می‌شود.

_ در اربعین، معشوق می‌خواهد بداند شما با وجود مشکلات مختلف، چقدر نسبت به امام حسین (علیه السلام) عشق و محبت دارید؟ مؤمن زیرک با آگاهی از این امتحان، به هیچ‌وجه اجازه نمی‌دهد هیچ‌کدام از عوامل منفی، مانع حرکت او به سمت قبر امام حسین (علیه السلام) شود. چون می‌خواهد به معشوق خود برسد.

_ خطرات و زحمات شرکت در اربعین، این حماسه عظیم الهی، هرگز عاشقان خداوند و محبین اهل‌بیت (علیهم السلام) را از حضور در لشکر نور و هدایت منصرف نمی‌کند. درباره این حقیقت امام صادق (علیه السلام) چنین می‌فرمایند: «شَبِيعَتَنَا وَ اللّٰهُ لَمْ يَزَالُوا مُنْذُ قَبْضِ اللّٰهِ عَزَّ ذِكْرُهُ رَسُوْلَهُ يَنْصُرُوْنَا وَ يِقَاتِلُوْنَا دُوْنَا وَ يَحْرَقُوْنَا وَ يَعْذِبُوْنَا وَ يَشْرِدُوْنَا فِي الْبُلْدَانِ جَزَاهُمْ اللّٰهُ عَنَّا خَيْرٌ؛ به خدا قسم، شیعیان ما پیوسته از روزی که خدای عز و جل پیغمبرش را قبض روح فرمود (و آن حضرت از دنیا رفت) تاکنون ما را یاری کرده و در راه ما جنگ کرده و به آتش سوخته و دچار عذاب و شکنجه گشته و در شهرها آواره شدند، خداوند از جانب ما بدان‌ها جزای خیر دهد».^{۱۰}

_ حماسه اربعین، یک حماسه بی‌نظیر است که ده‌ها و صدها مانع از موانع ظهور امام زمان (علیه السلام) را برطرف می‌کند؛ بنابراین اگر کسی عاشقانه و با معرفت در این راه‌پیمایی شرکت کند، جزء مصلحین برگزیده خواهد بود.

۱۰. کافی، جلد ۸، صفحه ۲۶۸.

_ مردم در زیارت اربعین به مرحله‌ی ایثار می‌رسند؛ یعنی دیگران را بر خود ترجیح می‌دهند. همان‌طور که امیرالمؤمنین علیه السلام فرمود: وقتی می‌خواهید با مسلمانی رفتار کنید، دقت داشته باشید که «هو أنت؛ او، خود توست.»^{۱۱} مردم در اینجا هر چه برای خود دوست دارند، برای دیگران هم دوست دارند و هر چه برای خود نمی‌پسندند، برای دیگران هم نمی‌پسندند.

_ فضای راهپیمایی اربعین بیشترین قدرت در ایجاد وفاداری و همدلی در میان شیعیان، بلکه مسلمین جهان دارد. میلیون‌ها زائر در اربعین حسینی به عشق امام حسین علیه السلام و حول محور نورانی وی، دورهم گرد می‌آیند و نمونه‌ای وسیع و کامل از وفاداری و همدلی، نسبت به امام معصوم علیه السلام را به نمایش می‌گذارند.

_ راهپیمایی اربعین نمایش بی‌نظیر و کامل از همه کمالات و خوبی‌هاست. فضای این راهپیمایی آکنده از عشق و فداکاری، اشک و لبخند، غم و شادی، وحدت و همدلی، صفا و صمیمیت، حماسه و معنویت، امید و طراوت است. این سوغاتی اربعین است که باید برای خانواده و نزدیکان خود ببریم و همواره این اخلاق اربعینی را حفظ کنیم.

_ برای شرکت در اربعین، سختی‌ها، تهدیدات دشمن، بمب‌گذاری‌ها و ... هیچ‌کدام بر این مردم اثر ندارد. این همان بصیرتی است که اگر در زمان حضرت زهرا علیها السلام در مردم وجود داشت، دیگر آن حضرت کشته نمی‌شد. اگر این بصیرت زمان امیرالمؤمنین علیه السلام وجود داشت، دیگر طناب به گردن امیرالمؤمنین علیه السلام نمی‌افتاد. اگر این بصیرت و حس و حال زیبای زائرین در آن زمان وجود داشت، حضرت مجتبی علیه السلام تنها نمی‌ماند و کربلایی به وجود نمی‌آمد.

_ عشق و ایثار و فداکاری که در اربعین دیده می‌شود، اخلاق مردم، اخلاق دوران حکومت امام زمان علیه السلام است. این اخلاق اربعینی است که باید بعد از اربعین هم در ما وجود داشته باشد. ما باید وقتی به شهرهای خود برمی‌گردیم؛ همین خلق و خوی دوران اربعین را با خود ببریم و نسبت به یکدیگر مهربان و فداکار باشیم. نه آنکه بعد از بازگشت به شهرهای خود با همان خلق و خوی تند، با یکدیگر رفتار کنیم.

_ اصحاب اربعین هرچند به دنبال بزرگ‌ترین معروف جهان و نابودی بزرگ‌ترین منکر جهان هستند، اما مانند امام حسین علیه السلام و یاران باوفایش از بیزاری و مبارزه نسبت به سایر گناهان و منکرهای فردی و اجتماعی و احیای سایر معروف‌های فردی و اجتماعی غافل نیستند.

_ در زیارت اربعین، خطاب به معصوم علیه السلام عرض می‌کنیم: «و نُصْرَتِي لَكُمْ مَعْدَةٌ؛ یاری من برای شما اهل‌بیت علیهم السلام، آماده است» یعنی من برای خدمت در این حزب آمادگی دارم و تنها مشغول امور خود نیستم.

_ کسی می‌تواند خطاب به امام زمان علیه السلام در زیارت آل یاسین بگوید: «و نُصْرَتِي لَكُمْ مَعْدَةٌ» که در برطرف کردن موانع ظهور و ایجاد اصلاح کلی در جامعه جهانی آماده باشد و با اهداف اربعین پیوند خورده باشد، نه آن‌که بعد از زیارت امام حسین علیه السلام، هیچ خاصیتی برای امام زمان علیه السلام نداشته باشد، هیچ کمکی به ایشان نکرده و هیچ باری از روی دوش آن بزرگوار بر ندارد.

_ در اربعین پیمان می‌بندیم و در حزب اهل‌بیت علیهم السلام ثبت‌نام می‌کنیم؛ هم‌حزبی سیدالشهدا علیه السلام و امام زمان علیه السلام می‌شویم و بعد از بازگشت، به‌عنوان یکی از اعضای حزب، نصرت و یاری خود را آماده می‌کنیم. این آمادگی باید همیشگی باشد.

_ مسیر نورانی اربعین کامل‌ترین، بی‌نظیرترین و بزرگ‌ترین جلوه از مهربانی و عشق انسان به یکدیگر است. همه شرکت‌کنندگان در اوج محبت و تواضع و فداکاری نسبت به همدیگر هستند. آن‌ها در خدمت به هم و محبت به یکدیگر از هم سبقت می‌گیرند. مسیر اربعین مهربان‌ترین، شادترین و آرام‌بخش‌ترین مسیر در جهان است.

اربعینی‌ها

_ اربعینی‌ها، امانت‌داران باوفای خون و مکتب امام حسین علیه السلام هستند.

_ اربعینی‌ها، با حضور عاشقانه و حماسه خویش اعلام می‌کنند مکتبی را که امام حسین علیه السلام و یاران و خاندانش با شهادت و جهادشان به دست ما رساندند، به‌خوبی حفظ می‌کنیم و قدر آن را می‌دانیم.

_ اربعینی‌ها، اعلام می‌کنند که با وفاداری و همدلی خویش زمینه را برای ظهور و فرج متقم خون او و خون همه انبیاء و اولیای الهی فراهم می‌کنند.

_ اربعینی‌ها، اعلام می‌کنند که مثل اصحاب باوفای امام حسین علیه السلام حاضرند از جان و مال خویش برای یاری حجت خدا و امام زمان علیه السلام بگذرند.

_ اربعینی‌ها، به کربلا می‌روند تا در لشکر صاحب‌الزمان علیه السلام ثبت‌نام حقیقی کنند.

_ اربعینی‌ها، به کربلا می‌روند تا به امام حسین علیه السلام بگویند که ما نیز چون اصحاب تو باوفا هستیم و هرگز نمی‌گذاریم پسر شما، مهدی عزیزمان، آواره و تنها بماند.

_ اربعینی‌ها، می‌روند تا به امام حسین (علیه السلام) بگویند مطمئن باش ما هستیم مهدی (علیه السلام) دیگر غریب نیست.

_ اربعینی‌ها، به کربلا می‌روند تا به امام حسین (علیه السلام) اعلام کنند که «ابداً واللّه یاحسین ما ننسی مهدیا؛ ای حسین (علیه السلام) به خدا قسم هرگز مهدی (علیه السلام) را فراموش نمی‌کنیم».

_ اربعینی‌ها، به کربلا می‌روند تا با متقم خون حسین و فرزندان حسین (علیه السلام) پیمان خون ببندند.

_ اربعینی‌ها، به کربلا می‌روند تا به حضرت مهدی (علیه السلام) اعلام کنند که دیگر غیرت ما اجازه نمی‌دهد تو مظلوم و غریب و مضطر باشی.

_ اربعینی‌ها، به کربلا می‌روند تا به پدر آسمانی‌شان و امام عزیزشان بگویند: دیگر دوران غصه‌ها، گریه‌ها و تنهایی تو به سر آمده است.

_ اربعینی‌ها، به کربلا می‌روند تا به صاحب‌الزمان (علیه السلام) اعلام کنند: پدر عزیز؛ ما فرزندان تو دیگر نمی‌خواهیم و نمی‌توانیم ننگ گذاشتن تو را به دوش بکشیم. دیگر فهمیده‌ایم که بی همگان به سر شود بی تو به سر نمی‌شود.

_ اربعینی‌ها، به کربلا می‌روند تا به مهدی موعود (علیه السلام) عرض کنند: مطمئن باش تا لحظه باشکوه ظهورت از هیچ جهاد مادی و معنوی و از هیچ جهاد علمی و عملی دریغ نخواهیم کرد.

_ اربعینی‌ها، به کربلا می‌روند تا با حضرت زهرا (علیها السلام) که در کنار مزار پسرش برای زوار او استغفار می‌کند، ملاقات کنند و به او اعلام کنند: مادر جان! دوران غصه‌ها و گریه‌های تو بر تنهایی، مظلومیت و غربت فرزندت مهدی عزیزمان به سر آمده؛ تا ما فرزندان تو هستیم دیگر او غریب و تنها نیست.

_ اربعینی‌ها، به کربلا می‌روند تا به مادر آسمانی‌شان حضرت زهرا (علیها السلام) اعلام کنند که «ابداً واللّه یازهرا ما ننسی مهدیا؛ ای زهرا (علیها السلام)! به خدا قسم هرگز مهدی (علیه السلام) را فراموش نخواهیم کرد».

_ اربعینی‌ها، به کربلا می‌روند تا با مادر آسمانی‌شان بیعت کنند که: مادر جان! با تو عهد می‌بندیم و به تو قول مردانه می‌دهیم که همراه مهدی عزیزمان انتقام تو و همه فرزندان و همه مظلومان و مستضعفان عالم را بگیریم. مادر جان! هرگز تا آن لحظه پسرت و پدر آسمانی خویش را تنها نمی‌گذاریم.

اربعین مظهر اصلاح گری

زائر اربعین مشمول مغفرت الهی می‌شود و به درجه مصلح برگزیده نائل می‌شود. در روایتی می‌خوانیم: «قَالَ أَبُو عَبْدِ اللَّهِ: مَنْ خَرَجَ مِنْ مَنْزِلِهِ يُرِيدُ زِيَارَةَ قَبْرِ الْحُسَيْنِ بْنِ عَلِيٍّ إِنْ كَانَ مَاشِيًا كَتَبَ اللَّهُ لَهُ بِكُلِّ خُطْوَةٍ حَسَنَةً وَ مَحَى عَنْهُ سَيِّئَةً حَتَّى إِذَا صَارَ فِي الْحَائِرِ كَتَبَهُ اللَّهُ مِنَ الْمُصْلِحِينَ الْمُتَّجِبِينَ [الْمُفْلِحِينَ الْمُنَجِّبِينَ] حَتَّى إِذَا قَضَى مَنَاسِكَهُ كَتَبَهُ اللَّهُ مِنَ الْفَائِزِينَ حَتَّى إِذَا أَرَادَ الْإِنصِرَافَ أَتَاهُ مَلَكٌ فَقَالَ إِنَّ رَسُولَ اللَّهِ يُقْرُوكَ السَّلَامَ وَ يَقُولُ لَكَ اسْتَأْنِفَ الْعَمَلَ فَقَدْ غُفِرَ لَكَ مَا مَضَى؛ امام صادق علیه السلام فرمودند: کسی که از منزلش بیرون آید و قصدش زیارت قبر [حضرت] حسین بن علی علیه السلام باشد، اگر پیاده رود خداوند منان به هر قدمی که برمی‌دارد یک حسنه برایش نوشته و یک گناه از او محو می‌فرماید، وقتی به نزدیک قبر رسید خداوند او را از مصلحین برگزیده ثبت می‌کند و هنگامی که اعمالش را انجام داد، خدا او را از رستگاران می‌نویسد تا زمانی که اراده مراجعت نماید در این وقت فرشته‌ای نزد او آمده و می‌گوید: رسول خدا صلی الله علیه و آله به توسلام می‌کند و می‌فرماید: از ابتدا عمل را شروع کن، تمام گناهان گذشته‌ات آمرزیده شد.»^{۱۲}

کسی که به زیارت امام حسین علیه السلام می‌رود و برمی‌گردد، خداوند او را جزء مصلحین برگزیده می‌نویسد: «كَتَبَهُ اللَّهُ مِنَ الْمُصْلِحِينَ الْمُتَّجِبِينَ».

«مصلح» لقب بسیار بزرگی است؛ یعنی جریان شرکت جمعی و گروهی زیارت امام حسین علیه السلام به خصوص در اربعین، جریانی است که وقتی شخصی وارد آن شد، در واقع وارد یک جریان اصلاحی می‌شود و این زیارت‌ها، یک حزب تشکیل

می‌دهد از افرادی که همه آن‌ها حزب خدا و حزب رسول خدا صلی الله علیه و آله و حزب اهل بیت علیهم السلام هستند. حزبی که اعضایش همگی مصلح برگزیده هستند و مأموریت این حزب هم اصلاحی است. بدین معنی که افراد این حزب کسانی هستند که شرایط را برای حرکت اصلاحی عظیم جامعه به رهبری مصلح کل و امام زمان علیه السلام فراهم می‌کنند.

اربعین مظهر اصلاح‌گری سیدالشهدا علیه السلام در امت اسلام و جامعه جهانی است. امام حسین علیه السلام در وصیت‌نامه خویش به محمد بن حنفیه می‌فرماید: «أَنْتِي لَمْ أَخْرَجْ أَشْرًا وَ لَا بَطْرًا وَ لَا مُفْسِدًا وَ لَا ظَالِمًا وَ إِنَّمَا خَرَجْتُ لِطَلَبِ الْإِصْلَاحِ فِي أُمَّهِ جَدِّي أُرِيدُ أَنْ أَمَرَ بِالْمَعْرُوفِ وَ أَنْهَى عَنِ الْمُنْكَرِ وَ أَسِيرَ بِسَبِيلِهِ جَدِّي وَ أَبِي عَلِيٍّ بْنِ أَبِي طَالِبٍ؛ من از روی خودخواهی و خوش‌گذرانی و یا برای فساد و ستمگری قیام نکردم، من فقط برای اصلاح در امت جدم از وطن خارج شدم. می‌خواهم

۱۲. کامل الزیارات، باب ۴۹، حدیث ۱

امر به معروف و نهی از منکر کنم و به سیره و روش جدم و پدرم علی بن ابیطالب علیه السلام عمل کنم».^{۱۳}

زائر، در این راه سرباز و همکار امام زمان علیه السلام است و حزبی را تشکیل می‌دهد که مأموریتش مأموریت اصلاحی برای ظهور امام زمان علیه السلام است. به همین دلیل در زیارات، به خصوص زیارت اربعین، جملات بسیار خاصی وجود دارد.

زائر امام حسین علیه السلام مصلح برگزیده شده است و روح اصلاحی دارد و با این کار به امام زمان علیه السلام، یعنی «مصلح کل» نزدیک می‌شود.

در زیارت اربعین می‌خوانیم: «فَمَعَكُمْ مَعَكُمْ لَا مَعَ غَيْرِكُمْ؛ پس با شما هستم، با شما و با دشمنان شما نیستم» یعنی به هیچ وجه دشمنان شما نمی‌توانند از من سوءاستفاده کنند. من در لشکر شما هستم و با دشمنی که تلاش می‌کند فرهنگ حسینی و مهدوی را از ما بگیرد، همراهی نمی‌کنم. من با تمام تلاش‌های دشمن در ترویج بی‌حجابی و بی‌غیرتی و سائر فسادهای عملی و فکری مقابله می‌کنم و توطئه‌های استکبار را خشتی می‌سازم.

زائر بامعرفت

_ زائر با اخلاص و بامعرفت اهل بیت علیهم السلام چنان نورانیت و تأثیری از زیارت آنان می‌گیرد که هرگز حاضر نیست سبک زندگی خویش را از سبک زندگی خانواده آسمانی خویش جدا نماید، بلکه دوست دارد حیات دنیایی و حتی مرگ او شبیه محمد و آل محمد علیهم السلام باشد و به همین جهت همیشه دعا می‌کند، «اللَّهُمَّ اجْعَلْ مَحْيَايَ مَحْيَا مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ وَ مَمَاتِي مَمَاتِ مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ؛ خدایا [سبک] زندگی مرا مانند [سبک] زندگی محمد و آل محمد علیهم السلام قرار ده و مرگ مرا نیز مانند مرگ محمد و آل محمد علیهم السلام قرار ده».^{۱۴}

_ زائر بامعرفت می‌داند که هدف از زیارت اهل بیت علیهم السلام به خصوص زیارت امام حسین علیه السلام آن‌هم در اربعین تجدید عهد با امام حسین علیه السلام برای ادامه راه او و مبارزه با دشمنان انسانیت می‌باشد.

_ زائر بامعرفت به خوبی می‌داند که اربعین بهترین زمان و کربلا بهترین مکان برای ایجاد وفاداری و همدلی جهانی برای ظهور «موعود همه ادیان» و «منجی همه انسان‌ها» است.

۱۳. بحار الأنوار، جلد ۴۴، صفحه ۳۲۹.
۱۴ - مفاتیح الجنان، زیارت عاشورا.

_ زائر بامعرفت تمام تلاش مادی و معنوی خود را برای هر چه باشکوه‌تر شدن راه‌پیمایی اربعین به کار می‌گیرد.

_ زائر بامعرفت با توجه به معرفتی که از نقش اربعین برای اتحاد فرزندان امام زمان علیه السلام در روی زمین دارد، همه شرکت‌کنندگان در اربعین را از هر دین و ملیتی که باشند دوست دارد و برای خدمت و محبت به آن‌ها تلاش می‌کند.

_ زائر بامعرفت حسینی هر قدر عشقش و معرفتش به امام حسین علیه السلام بیشتر باشد، درجه توجه و مودتش نسبت به منتقم خون او و نجات‌دهنده بشریت یعنی آقا امام زمان علیه السلام بیشتر است؛ بنابراین زائر بامعرفت تمامی سعی خود را برای مهدوی کردن فضای مجالس اهل‌بیت علیهم السلام به‌ویژه اربعین به کار می‌گیرد.

_ شعار اصلی و مهم‌ترین شعار زائر بامعرفت در اربعین این است: «لبیک یا مهدی علیه السلام» او به‌خوبی می‌داند که باطن و معنای شعار زیبای «لبیک یا حسین علیه السلام» شعار عملی «لبیک یا مهدی علیه السلام» است.

_ زائر بامعرفت به‌خوبی می‌داند و مطمئن است که برای انتقام خون حسین علیه السلام و خون همه انبیاء علیهم السلام و اولیای الهی فقط و فقط باید خود را به چادر منجی همه ادیان برساند و از اعوان و انصار او گردد.

_ زائر بامعرفت یقین دارد که بدون مبارزه علمی و عملی با فرهنگ دشمنان بشریت و استکبار جهانی که موانع اصلی ظهور هستند، نمی‌تواند با منتقم خون حسین علیه السلام همراهی کند.

_ زائر بامعرفت به‌خوبی می‌داند که شعار «لبیک یا حسین علیه السلام» و ادعای محبت امام حسین علیه السلام بدون مبارزه جدی با دشمنان حسین علیه السلام و دشمنان پسر او که نجات‌دهنده همه مردم جهان است، یک دروغ محض است؛ زیرا تنها شعاری توخالی و یک ادعای پوچ است.

_ زائر بامعرفت یقین دارد که اگر مهدوی نباشد و در راه برطرف شدن موانع ظهور امام زمان علیه السلام عملیاتی نشود، به خداوند و اهل‌بیت علیهم السلام و خویشانش و همه مردم جهان خیانت کرده است.

تفکر، خصوصیت ویژه زائر بامعرفت است

انسان باید درباره اربعین تفکر کند. آنچه ائمه علیهم السلام از ما خواسته‌اند، این است که زیاد فکر کنیم. امام جواد علیه السلام می‌فرماید: «الْقَصْدُ إِلَى اللَّهِ تَعَالَى بِالْقُلُوبِ، أْبْلَغُ مِنْ إِتْعَابِ الْجَوَارِحِ

بِالْأَعْمَالِ؛ اگر انسان با قلب و فکر خود به سمت خدا حرکت کند، زودتر می‌رسد تا این‌که دائماً بدنش را در عبادت به‌زحمت بیندازد».^{۱۵}

اگر کسی یکبار به اربعین بیاید ولی در مورد اربعین و اهداف و آثار آن بیندیشد یا در مورد رمز و رازها و شگفتی‌های اربعین و عنایت‌ها و نوازش‌های خداوند و اهل‌بیت علیهم‌السلام و حضرت عباس علیه‌السلام نسبت به زائرین فکر کند، زودتر به مقصد می‌رسد و رشد می‌کند.

کسی که از روی عادت به زیارت می‌رود و تفکر نمی‌کند، بعد از مدتی بریده می‌شود. ولی کسی که با تفکر و تعمق به زیارت می‌آید و قلبش را به کار می‌اندازد، هر سال گوهرهایی به دست می‌آورد که سال قبل نصیبش نشده بود؛ یعنی هر سال برای او رشدی در پی دارد که سال پیش آن رشد را نداشته است.

همین شیعه‌ها و محبین ظاهری، امام حسین علیه‌السلام را دعوت کردند و همان‌ها او را کشتند. امام حسین علیه‌السلام و امام زمان علیه‌السلام به شیعه احمق و جاهل احتیاج ندارند، بلکه این طرفداران کر و کور بیشتر آنان را آزار می‌دهند؛ بنابراین شیعیان باید اهل فکر و تعمق، اهل تفقه و دین‌شناسی باشند. امام زمان علیه‌السلام فرمودند: «لَقَدْ آذَانَا جُهَلَاءُ الشَّيْعَةِ وَ حَمَقَائِهِمْ وَ مَنْ دِينَهُ جِنَاحُ الْبَعُوضَةِ أَرْجَحُ مِنْهُ؛ جاهلان و احمقان شیعه، ما را اذیت می‌کنند و کسانی که بال مگس از ایمان آن‌ها سنگین‌تر است».^{۱۶}

کسی که با تفکر به اربعین می‌آید، اربعین هر سالش از سال گذشته بهتر می‌شود و هر سال عمیق‌تر و مقرب‌تر و به امام حسین علیه‌السلام شبیه‌تر می‌شود و ساختار شخصیتش به امام حسین علیه‌السلام نزدیک‌تر می‌گردد ولی کسی که تفکر ندارد، عبادتش هم از روی اجبار و تحمیل است.

آنچه امام حسین علیه‌السلام از ما می‌خواهد و از گریه و عزاداری بر حضرت ثواب بیشتری دارد، فکر کردن است. فکر کردن به این‌که من در اربعین چه رسالتی دارم و پیام اربعین و فرهنگ اربعین را چگونه باید به کشور خود و سائر ملت‌ها برسانم؟

قدردانی از نعمت‌های بی‌نظیر اربعین

از شلوغ بودن راهپیمایی اربعین دوری نکنیم. زیبایی اربعین به همین شلوغی آن است. امام خمینی ره وقتی که در نجف اشرف ساکن بودند، در زمان شلوغی حرم، به زیارت

۱۵. بحار الانوار، جلد ۶۷، صفحه ۶۰، باب ۴۴.

۱۶. إحتجاج، جلد ۲، صفحه ۴۷۴.

میرفتند. وقتی به ایشان اعتراض می‌شد که چرا شما مانند مراجع دیگر، زمان خلوت شدن حرم به زیارت نمی‌روید، ایشان می‌فرمود: «هر چیزی به هرکسی می‌دهند، در شلوغی می‌دهند».^{۱۷} نگاه رحمت به جماعت بیشتر است: «فَإِنَّ يَدَ اللَّهِ مَعَ الْجَمَاعَةِ؛ دست (کمک) خداوند با جماعت است».^{۱۸}

ما در بی‌نظیرترین زمان قرار داریم و شاهد یک اتفاق مهم جهانی هستیم. خداوند توفیق شرکت در حماسه‌ای را به ما داده که انبیاء الهی و اهل‌بیت علیهم‌السلام منتظر دیدن آن بوده‌اند. اهل‌بیت علیهم‌السلام خون‌دل بسیاری خورده‌اند و امام زمان علیه‌السلام بیش از هزار و صد و هشتاد سال، آوارگی و غربت و تنهایی کشیده است تا روزی را ببیند که فرزندان و سربازانش این‌گونه آماده و قدرتمند در این حماسه شرکت کنند.

همه ائمه علیهم‌السلام برای زائر حسین علیه‌السلام دعا می‌کنند و زائر، پشتیبانی دعای همه ائمه را دارد. چنین امری در هیچ جای دیگر به این شکل وجود ندارد.

همه دل‌خوشی پیامبر اکرم و اهل‌بیت علیهم‌السلام به شیعیان است. به همین دلیل امام صادق علیه‌السلام در دعای خود به خداوند عرض می‌کند: شیعیان و زائران امام حسین علیه‌السلام که به کنار قبر پدرم آمده‌اند، قصدشان این است که دل رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم را شاد کنند.

بشارت‌های آخرتی اربعین

«عَنْ عَبْدِ اللَّهِ بْنِ زُرَّارَةَ قَالَ سَمِعْتُ أَبَا عَبْدِ اللَّهِ يَقُولُ: إِنَّ لِرُؤَاةِ الْحُسَيْنِ بْنِ عَلِيٍّ يَوْمَ الْقِيَامَةِ فَضْلًا عَلَى النَّاسِ قُلْتُ وَ مَا فَضْلُهُمْ قَالَ يَدْخُلُونَ الْجَنَّةَ قَبْلَ النَّاسِ بِأَرْبَعِينَ عَامًا وَ سَأُتْرُ النَّاسِ فِي الْحِسَابِ وَ الْمَوْقِفِ؛ عبدالله بن زراره می‌گوید: از امام صادق علیه‌السلام شنیدم که می‌فرمودند: همانا در روز قیامت برای زائران حسین بن علی علیه‌السلام بر سایر مردم فضیلت و برتری می‌باشد. گفتیم: فضیلتشان چیست؟ حضرت فرمودند: چهل سال پیش از مردم وارد بهشت می‌شوند درحالی‌که سایر مردم در حساب و موقف می‌باشند».^{۱۹}

«عَنْ مُحَمَّدِ بْنِ مُسْلِمٍ قَالَ: قُلْتُ لِأَبِي عَبْدِ اللَّهِ مَا لِمَنْ أَتَى قَبْرَ الْحُسَيْنِ قَالَ: مَنْ أَتَاهُ شَوْقًا إِلَيْهِ كَانَ مِنْ عِبَادِ اللَّهِ الْمُكْرَمِينَ وَ كَانَ تَحْتَ لَوْاءِ الْحُسَيْنِ بْنِ عَلِيٍّ حَتَّى يَدْخِلَهُمَا اللَّهُ الْجَنَّةَ؛ محمد بن مسلم گوید: محضر امام صادق علیه‌السلام عرض کردم: چه اجر و ثوابی هست برای کسی که قبر حسین علیه‌السلام را زیارت کند؟ حضرت فرمودند: «کسی که از روی شوق به زیارت امام حسین علیه‌السلام رود از

۱۷. سیره عملی امام خمینی ره جلد ۵ صفحه.

۱۸. نهج‌البلاغه، خطبه ۱۲۷.

۱۹. کامل‌الزیارات باب ۵۳، حدیث ۱.

بندگان مکرم و محترم خداوند محسوب می‌شود و زیر پرچم [حضرت] حسین بن علی علیه السلام بوده تا خدا هر دو را وارد بهشت نماید».^{۲۰}

قال رسول الله: يا علي! من زارني في حياتي أو بعد موتي أو زارك في حياتك أو بعد موتك أو زار ابنيك في حياتهما أو بعد موتهما ضمنت له يوم القيامة أن أخلصه من أهوالها و شدائدِها حتى أصيِّره معي في درجتي؛ رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمودند: «ای علی! کسی که من را در حال حیات یا پس از رحلتم زیارت کند یا تو و دو فرزندت را در حال حیات یا پس از رحلت شما زیارت کند، من ضامنم که در روز قیامت او را از وحشت‌ها و سختی‌های آن روز رهایی‌بخشم تا اینکه او را همراه خود و هم‌درجه خود قرار دهم».^{۲۱}

«عن أبي عبد الله قال: يا معاوية! لا تدع زيارة قبر الحسين لخوف فإن من تركه رأى من الحسرة ما يتمنى أن قبره كان عنده أ ما تحب أن يرى الله شخصك و سوادك فيمن يدعو له رسول الله و علي و فاطمة و الأئمة؟ أما تحب أن تكون ممن ينقلب بالمغفرة لما مضى و يغفر له ذنوب سبعين سنة؟ أ ما تحب أن تكون ممن يخرج من الدنيا و ليس عليه ذنب يتبع به؟ أ ما تحب أن تكون غدا ممن يصفح رسول الله؟؛ امام صادق علیه السلام فرمودند: «ای معاویه! به خاطر خوف و هراس زیارت قبر امام حسین علیه السلام را ترک مکن. زیرا کسی که زیارت آن حضرت را ترک کند چنان حسرتی ببیند که تمنا و آرزو کند قبر آن جناب نزدش باشد، آیا دوست نداری که خداوند متعال تو را در زمره کسانی محسوب کند که رسولش و حضرت علی و فاطمه و ائمه علیهم السلام برایش دعا می‌کنند؟ آیا دوست نداری از کسانی باشی که گناهان گذشته‌ات آمرزیده شده و برای گناهان هفتاد سال بعد طلب غفران برایت کنند؟ آیا دوست نداری از کسانی باشی که از دنیا خارج می‌شوند درحالی‌که گناهی قابل مواخذه ندارند؟ آیا دوست نداری فردای قیامت از کسانی باشی که رسول خدا صلی الله علیه و آله با آنها مصفح می‌کند؟»^{۲۲}

«عن أبي عبد الله قال: إذا كان يوم القيامة نادى مناد أين زوار الحسين بن علي فيقوم عنق من الناس لا يحصيهم إلا الله تعالى فيقول لهم ما أردتم بزيارة قبر الحسين؟ فيقولون يا رب اتيناها حبا لرسول الله و حبا لعلي و فاطمة و رحمه له مما ارتكب منه فيقال لهم هذا محمد و علي و فاطمة و الحسن و الحسين فالحقوا بهم فاتم معهم في درجاتهم الحقوا بلوا رسول الله فينطلقون إلى لواء رسول الله فيكونون في ظله و اللواء في يد علي حتى يدخلون [يدخلوا] الجنة جميعا فيكونون أمام

^{۲۰} .کامل الزیارات، باب ۵۶، حدیث ۴.

^{۲۱} .همان، باب ۱، حدیث ۳.

^{۲۲} .همان، باب ۴۵، حدیث ۳.

اللَّوَاءِ وَعَنْ يَمِينِهِ وَعَنْ يَسَارِهِ وَمِنْ خَلْفِهِ؛ حضرت امام صادق علیه السلام فرمودند: «هنگامی که روز قیامت شود منادی صدا می‌کند: کجا هستند زائران حسین بن علی علیه السلام? عده‌ای از مردم به پا می‌خیزند که عدد آن‌ها را غیر از خداوند متعال کس دیگری نمی‌داند. پس به ایشان گفته می‌شود قصد شما از زیارت قبر حسین بن علی علیه السلام چه بود؟ می‌گویید: پروردگار! آن حضرت را زیارت کردیم به جهت محبتی که به رسول خدا و حضرت علی و فاطمه علیهم السلام داشته و به منظور مهربانی و دلسوزی برای آن حضرت به سبب رفتاری که با او داشتند. پس به آن‌ها گفته می‌شود: اینان محمد، علی، فاطمه، حسن و حسین علیهم السلام هستند، پس به ایشان ملحق شوید. شما با ایشان و در درجه و مرتبه آن‌ها هستید، به پرچم رسول خدا صلی الله علیه و آله ملحق گردید، پس به طرف پرچم آن حضرت رهسپار شده و در سایه آن قرار می‌گیرند و در حالی که پرچم به دست علی علیه السلام می‌باشد، همگی وارد بهشت می‌شوند و آنان در جلو و سمت راست و چپ و پشت پرچم قرار دارند.»^{۲۳}

پیاده‌روی اربعین هم‌حزب شدن با خدا و اهل بیت علیهم السلام است. «عَلِيَّ بْنِ مَيْمُونِ الصَّائِغِ عَنْ أَبِي عَبْدِ اللَّهِ قَالَ: يَا عَلِيُّ زُرِ الْحُسَيْنِ وَلَا تَدَعُهُ قَالَ قُلْتُ مَا لِمَنْ أَتَاهُ مِنَ الثَّوَابِ؟ قَالَ: مَنْ أَتَاهُ مَاشِيًا كَتَبَ اللَّهُ لَهُ بِكُلِّ خُطْوَةٍ حَسَنَةً وَ مَحَى عَنْهُ سَيِّئَةً وَ رَفَعَ لَهُ دَرَجَةً فَإِذَا أَتَاهُ وَكَلَّ اللَّهُ بِهِ مَلَكَيْنِ يَكْتَبَانِ مَا خَرَجَ مِنْ فِيهِ مِنْ خَيْرٍ وَ لَا يَكْتَبَانِ مَا يَخْرُجُ مِنْ فِيهِ مِنْ شَرٍّ وَ لَا غَيْرَ ذَلِكَ فَإِذَا انْصَرَفَ وَ دَعُوهُ وَ قَالُوا يَا وَلِيَّ اللَّهِ مَغْفُورًا لَكَ أَنْتَ مِنْ حِزْبِ اللَّهِ وَ حِزْبِ رَسُولِهِ وَ حِزْبِ أَهْلِ بَيْتِ رَسُولِهِ وَ اللَّهُ لَا تَرَى النَّارَ بَعِينِكَ أَبَدًا وَ لَا تَرَكَ وَ لَا تَطْعَمُكَ أَبَدًا؛ امام صادق علیه السلام [به یکی از اصحاب خود] فرمودند: ای علی! حسین را زیارت کن و آن را ترک مکن. راوی گوید: عرض کردم: ثواب کسی که آن حضرت را زیارت کند چیست؟ فرمودند: کسی که پیاده نزد او آید خداوند به هر قدمی حسنه‌ای برایش نوشته و گناهی از او محو می‌کند و یک درجه مرتبه‌اش را بالا می‌برد و وقتی به زیارت رفت حق تعالی دو فرشته را موکل او می‌فرماید که آنچه خیر از دهانش خارج می‌شود را نوشته و آنچه شر و یا غیر آن از دهانش بیرون آید را ننویسد و وقتی برگشت با او وداع کرده و به وی می‌گویید: ای دوست خدا، تو آمرزیده شده‌ای! و تو از حزب خدا و حزب رسول او و حزب اهل بیت رسولش می‌باشی و سوگند به خدا هرگز به چشمت آتش را نخواهی دید! و آتش نیز تو را ابداً نخواهد دید و تو را هرگز طعمه خود نخواهد نمود.»^{۲۴}

^{۲۳}. کامل الزیارات، باب ۵۵، حدیث ۱.

^{۲۴}. کامل الزیارات، باب ۴۹، حدیث ۶.